Diğer
bir ifade ile erkeğin nafaka sorumluluğu içerisinde oturacakları evin ve kullanacakları tüm
eşyanın var olması kızın buna katkı sağlamasına mani değildir. Haddi zatında İslam
toplumlarında var olan uygulamalar da bu gerçeği göstermektedir.

Hanefi hukukçularından İbn Abidin (ö 1252/1836), daha önce bazı bölgelerde var olan
bir uygulamayı dile getirerek erkeğin kadına çeyiz hazırlaması şartıyla mehir miktarından daha
fazla bir mal, para vermesi durumunda örfî olarak böyle bir uygulama varsa kadının çeyiz
hazırlaması gerektiğini ifade etmektedir.

Böyle
bir şart ve uygulamanın olmaması durumunda ise Malikilere göre de kadının çeyiz hazırlama
yükümlülüğünün olmadığını ifade edebiliriz.

Malikilerin kadının çeyiz hazırlaması gerektiği hususundaki görüşlerini isabetsiz bulan
zahiri hukukçu İbn Hazm (ö 456/1064), bunun “Kadınlara mehirlerini borcunuzu öder gibi
verin. Eğer onun bir kısmını size gönül razısıyla verirlerse onu da âfiyetle yiyin.”32 ayeti ile
çeliştiğini ifade etmektedir. Yine o, erkek ister razı olsun ister olmasın nikahlı olduğu sürece
kadının onun malı üzerinde mehir ve nafaka ve boşamışsa müt‘a hakkı olduğunu, fakat erkeğin
kadının malı üzerinde herhangi bir hakkı olmadığını söyler.33

Kocası onun malları üzerinde ancak vekil ise tasarruf yetkisine sahip
olur.53 Mehirle mükellef olan koca mehrin dışında kızın ailesine herhangi bir şey vermek
mecburiyetinde değildir. Buna göre başlık parası veya süt hakkı adı altında kızın ailesinin
herhangi bir para veya mal istemesi caiz değildir.54 Ancak Ahmed b. Hanbel (ö 241/855)
Kur’an’daki Hz. Şuayb’ın Hz. Musa’yı 8 yıl çobanlık yapması şartı ile kızı ile evlendirmesi
hadisesini delil göstererek babanın mehrin dışında bir meblağ alabileceğini kabul etmiştir.55

3. Mehrin Miktarı, Kısımları, Vacip Olma Zamanı ve Düşme Sebepleri

Ali’nin “10 dirhemden aşağı mehir geçerli değildir”59
hadisleri ile hırsızlıkta had cezasının uygulanmasını gerektiren en az miktara kıyas ederek
mehrin asgari sınırını tespit etmişlerdir.60 Buna göre, mehir olarak verilecek en düşük miktar
10 dirhem gümüştür. Bu miktardan aşağı mehir tespiti yapılamaz. Şayet yapılırsa Ebû Hanîfe
(ö 150/767), Ebû Yûsuf (ö 182/798) ve İmam Muhammed (ö 189/805)’e göre 10 dirhem esas
alınır. İmam Züfer (ö 158/775)’e göre ise, bu durumda tayin edilen mehir miktarı hükümsüz
olduğu için mehr-i misil ödenmesi gerekir.61 Mehrin alt limiti konusunda 20, 40 ve 50 dirhem
olduğunu söyleyen hukukçular da vardır. Bu farklılığın gerekçesi, Hz. Peygamber (s.a.v.),
sahabiler ve tabiun devrindeki farklı uygulamalar ile nasların farklı şekilde yorumlanmasıdır.62

Bu
hususlarda eşlerin malî durumu ve yaşadıkları çevrenin örf ve âdeti dikkate alınır.103

Nafaka sadece kocanın mali durumuna göre mi yoksa her ikisinin durumuna göre mi
takdir edileceği hususunda İslam hukukçuları farklı kanaatlere sahiptirler.104 Bu hususta İmam
Malik (ö 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’e göre hem karının hem de kocanın mali durumları
dikkate alınır. Her ikisi de zengin veya fakirse nafaka buna göre takdir edilir. Koca zengin karısı
fakirse veya tersi olursa bu durumda kadının nafakası zengin ve fakirlerin nafakasının arasında
orta halli olur. Bu görüşü Hanefi hukukçulardan Hassaf (ö 261/875) da benimsemiş ve bu
mezhepte önceleri fetva buna göre verilmiştir. İmam Şafii (ö 204/820)’ye göre ise nafaka
takdirinde sadece kocanın mali durumu dikkate alınır.105 Bu görüşü ise Hanefi hukukçulardan
Kerhî (ö 340/952) benimsemiştir. Bu görüş nafaka konusundaki ayetlerin (Bakara 236, Talak
7) delaletine daha uygundur.106 Nafaka sorumluluğunu kısaca ifade edecek olursak Maliki ve
Hanbelilere göre karı ve kocanın her ikisinin mali durumuna göre, Şafii ve Hanefilere göre ise
sadece nafaka ile mükellef olan kocanın mali durumuna göredir.

Hanefilerin dışındaki diğer mezheplere göre ise nafakanın vücûb sebebi nikah ile sabit
olan karı-kocalık ilişkisidir.113 Bunlardan İmam Şafii, görüşlerini desteklemek için “Allah’ın,
(iki cinse) birbirinden farklı özellik ve lutuflar bahşetmesi ve mallarından harcama yapmaları
sebebiyle erkekler kadınların yöneticisi ve koruyucusudurlar.”114 ayetini delil getirmiştir.
Hanefi hukukçu Kâsânî (ö 587/1191)’nin de belirttiği gibi bu ayet, erkeklerin nafaka ödeme
sebebi ile aile reisi olduklarını yani evin mali sorumluluğunu alan kişinin ailede son sözü
söyleme/reislik hakkı olduğunu ifade etmektedir, yoksa aile reisi olmaları sebebi ile nafaka
vermeleri gerektiğini değil.115